
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2016

Edição 877
06 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 877ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 390/2016

Designa servidores para comporem comissão de avaliação do 
imóvel a que se refere e menciona outras providências. 

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o proto-
colado sob nº 4040/2015;

DECRETA

	 Art. 1º. Ficam designados os servidores Rodrigo Woite-
chen, João Konopacki e Eduardo M. Klosowski, sob a presidência 
do primeiro, para comporem a comissão de avaliação pecuniária 
do imóvel com área de 864,15 m2 (oitocentos e sessenta e qua-
tro metros e quinze centímetros quadrados), parte integrante da 
área maior da matrícula nº. 7.343, do CRI local, situado na loca-

lidade de Linha Barra Grande, nesta cidade, pertencente à Sofia 
Kaminski Turczinski.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogado o Decreto nº 316/2016.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 395/2016

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1975/2012 e conforme o requerimento e atestado 
médico;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servidora 
Sirlene Alves Pereira, ocupante do cargo provimento efetivo de 
Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, a partir de 02 de março de 
2016 a 29 de agosto de 2016, pelo período de 180 (cento e oiten-
ta) dias.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 396/2016

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprova-
ção no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015, preenchidos os re-
quisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais de Prudentópolis;
	

DECRETA

	 Art. 1º. Fica nomeada Rosa Caroline de Liz Martinelli, 
portadora da Carteira de Identidade nº 5.714.031-3/PR e CPF nº 
805.644.969-87, para exercer o 2º (segundo) cargo efetivo de 
Professora, Nível 01, Referência A, do Quadro de Pessoal do Ma-
gistério Municipal.

	 Art. 2º. A referida servidora fica lotada na Escola Munici-
pal do Campo de Jesuíno Marcondes.

	 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
 			 

Secretaria Municipal de Administração, 25 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo

EXPEDIENTE



3 TERÇA - FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 877ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 397/2016

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprova-
ção no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015, preenchidos os re-
quisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais de Prudentópolis;
	

DECRETA

	 Art. 1º. Fica nomeada Madalena Preczenhak Oka-
renski, portadora da Carteira de Identidade nº 3.459.389-2/PR e 
CPF nº 619.110.389-15, para exercer o 2º (segundo) cargo efetivo 
de Professora, Nível 01, Referência A, do Quadro de Pessoal do 
Magistério Municipal.

	 Art. 2º. A referida servidora fica lotada na Escola Munici-
pal do Campo de Jesuíno Marcondes.

	 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
 			 

Secretaria Municipal de Administração, 25 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 398/2016

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras
 providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprova-
ção no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015, preenchidos os re-
quisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais de Prudentópolis;
	

DECRETA

	 Art. 1º. Fica nomeada Marcia Wagner Ribeiro dos San-
tos, portadora da Carteira de Identidade nº 8.421.098-6/PR e CPF 
nº 048.589.209-09, para exercer o cargo efetivo de Professora, 
Nível 01, Referência A, do Quadro de Pessoal do Magistério Mu-
nicipal.

	 Art. 2º. A referida servidora fica lotada na Escola Munici-
pal Coronel José Durski.

	 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
 			 

Secretaria Municipal de Administração, 25 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 399/2016

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprova-
ção no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os 
requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais de Prudentópolis;
	

DECRETA

	 Art. 1º. Fica nomeada Tatiane Terezinha Zampier, por-
tadora da Carteira de Identidade nº 8.317.386-6/PR e CPF nº 
038.128.759-93, para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais Feminino, Nível 01, Referência A, do Quadro de Pes-
soal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
 			 

Secretaria Municipal de Administração, 25 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 400/2016
	            

Exonera Servidor do cargo que menciona.
   

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;
		

DECRETA

	 Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, o servidor Thiago 
Henrique Paizani, ocupante do cargo em comissão de Assessor 
do Departamento de Infraestrutura e Serviços Urbanos II, do Qua-
dro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 401/2016

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica nomeado Thiago Henrique Paizani, por-
tador da Carteira de Identidade nº 12.798.859-8/PR e do CPF nº 
087.258.349-08, para o cargo em comissão de Assessor de Al-
moxarifado, símbolo CC-8, do Quadro de Pessoal do Executivo 
Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município



4 TERÇA - FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 877ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 402/2016

Concede Gratificação a servidor que menciona.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e considerando o aumen-
to da responsabilidade e do desempenho da função atualmente 
exercida;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedido Adicional de Função “AF-3”, no 
percentual de 30% (trinta por cento) ao servidor Claudinei Neves 
Deubatei, ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais Masculino, do Quadro de Pessoal do Executivo 
Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 16/2016

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 065/2015 
de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA, os candidatos abaixo re-
lacionados, aprovados no referido concurso, para comparecerem 
no dia 03/05/2016 a partir das 08:30 horas, no Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbo-
sa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da documenta-
ção para nomeação.

CARGO: Enfermeiro (a)
Classificação INSCR NOME DO 

CANDIDATO
15 18001215 Dulcinez de Fatima 

Batista Bosak

CARGO: Psicólogo (a)
Classificação INSCR NOME DO 

CANDIDATO
3 19601569 Mauren Izilda Costa 

Lubczyk

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
001/2014.

Prudentópolis, 26 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

CONCURSO PARA EMPREGO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2014
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 04/2016

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Concurso para Emprego Público – Edital nº 002/2014, pelo De-
creto nº 066/2015 de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA, os 
candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido concurso, 
para comparecerem no dia 03/05/2016 a partir das 08:30 horas, 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 
sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para 
tratar da documentação para nomeação.

CARGO: Agente Comunitário de Saúde – ESF Linha Esperança

Classificação INSCR NOME DO 
CANDIDATO

1 20100097 Igor Luis Slociak

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
002/2014.

Prudentópolis, 26 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
1º Termo aditivo ao Contrato nº 024/2016

Tomada de Preços nº 010/2015
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Engepar Saneamento e Edificações Eireli Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA EXECUÇÃO
Fica prorrogada a execução da obra até 25 de maio de 2016.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 25 de abril de 2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2016
	 Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao cer-
tame acima mencionado, tendo por objeto a aquisição de mate-
riais de expediente interno para a Secretaria Municipal de Cultura, 
a Pregoeira declara tal processo licitatório DESERTO, eis que 
nenhum interessado compareceu à sessão pública de abertura e 
julgamento das propostas. Lidiane Campagnaro, aos vinte e seis 
dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2016
	 Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao cer-
tame acima mencionado, tendo por objeto a aquisição de tatame 
em EVA, para atender a demanda da Secretaria de Cultura para 
o curso de danças, capoeira e teatro, a Pregoeira declara tal pro-
cesso licitatório DESERTO, eis que nenhum interessado compa-
receu à sessão pública de abertura e julgamento das propostas. 
Vanessa Ap. Becher Sass, aos vinte e seis dias do mês de abril do 
ano de dois mil e dezesseis.

CONVOCAÇÃO

As Empresas
JOÃO CHANIVSKI E CIA LTDA ME 
VANDERLEI KUCHLA & CIA. LTDA – EPP 

	 Vanessa Ap. Becher Sass, Membro da CPL do Município 
de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 



5 TERÇA - FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 877ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

vem através da presente, CONVOCAR as empresas acima men-
cionadas, participantes do certame licitatório Concorrência Públi-
ca sob nº 006/2016, tendo por objeto a contratação de empresa 
para executar obra de Pavimentação Poliédrica de Estradas Ru-
rais – Convênio SEAB nº 583/2013 – SID 13.706.158-9, de que 
os envelopes nº 02, das proponentes, serão abertos em data de 
28 DE ABRIL DE 2016, às 08h30m no Depto. de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
Publique-se na forma da Lei.

Prudentópolis, 26 de abril de 2016.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

	 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurí-
dicas abaixo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem 
ciência das decisões proferidas nos procedimentos administrati-
vos a seguir elencados:

Pendentes:
2279/2016 – Tiago Voichik - ME
1842/2016 – Cezinho Miguel Pauluk
1853/2016 – Irineu Petriw



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-04-26T16:17:17-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




